**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

28. An Pontifex teneatur ad præceptum annuæ confessionis? Et quamvis
Pontifex peccet mortaliter, si non adimpleat præceptum annuæ
confessionis, non tamen incurrat excommunicationem propter hoc, nec ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

In ordine ad Sacram. Ref. XXVII. &c. 38

vita, ob defecum etiam praedicta cause rationabilis, que possit talen dispensationem iustificare. Extra hos eventus existimo, iustè posse dispensare summum Pontificem cum aliquo, vel aliqua Provincia in pracepto annua confessionis, ad vietanda maiora scandalum, quamvis adhuc cum nullo, quod sciam, dispensauerit: restringere autem humi modi praeciput, & obligare, ut plures, quam semel in anno aliquis, vel aliqua Provincia confiteatur, facilius poterit summus Pontifex, quia facultas occidat ad id statuendum occurtere, ac dari potest; hoc tamen sine rationabili causalitate non potest.

RESOL. XXVII.

Quod peccatum committat Pontifex dispensando in hoc praeciputo sine causa cum aliquo. Idem est de illo, qui sciens nullam causam subfovere, inducit Pontificem ad dispensandum impedimentis dirimentiibus. Et hoc penderet ex illa questione, an peccet Pontifex dispensando in suis legibus sine causa. Ex part. 8. ut. 1. Ref. 19.

^{sup. hanc} §. 1. R esolutio huius dubij penderet ex illa qua-
tione, an Pontifex peccet dispensando in
sus legibus sine causa: & ad illam sic responderet
legatus aliquis Machadus tom. 1. lib. 3. part. 4. tit. 4. docu. 7. n. 2.
et si.
Si por lo menos pequeño el legislador en dispensar en
guarce sus propias leyes sin causa, es que la opinion muy con-
veniente entre los Doctores. La mas congrua y recibida
esta, & opinion es que el legislador o seu supremo, o no, pecca
en lo de no dispensar sin causa infra en sus leyes fundante en
que semejante dispensacion viene a ser en injuria de
los demás, que estando oprimidos con la ley, el
ero sin causa infra se sea libre d'ella. Pero tam-
bién defenden muchos la contraria de quo no pecca; y
fundanse en que de la misma manera, que sola la
voluntad del Legislador es causa de inducir obliga-
cion con la ley; assi tambien, será sola su voluntad
sufficiente causa para quitar la obligacion d'ella por
la dispensacion.

2. Contra esta opinion se escusa de auerigar, que peccado sea el dispensar sin causa, y tambien si pecca el que no de la dispensacion concedida sin causa; & su-
casa infra que, que tales, y tan graves. Autores como he-
mos referido defienden, que ni el Legislador, que
en la otra parte su causa dispensa en sus leyes peca en manera al-
guna, ni el que no de semejante dispensacion por-
ficiaria; porque Covarruicias, y otros que sienten
que pecca, se fundan en que es illicita la dispensacion
concedida sin causa segun la primera opinion referi-
da. Ita illa.

Sed hoc ultimum mihi non placet, nempe
Pontificem dispensando in suis legibus sine cau-
sa non peccate; est enim opinio nimis laxa,
sicut nimis rigida illa videtur, quæ docet ab-
soluta peccare mortaliter: & ideo puto, seculo
scandalum, & damno alterius peccare, ut plurimi-
num, tantum venialiter, & ita docet Baunius in
Theol. mor. tom. 1. tract. 12. de impedim. marit.
quest. 2. vbi sic ait. Peccatum est, de eorum gene-
re, que sunt, ac dicuntur venialia. Legislatorem,
aut principem in his dispensare legibus, quarum
sunt autores, si nihil est rationis, quamobrem id
eos facere oporteat. Vilkalobos in Summa tract. 2.
dub. 41. num. 5. Logica tom. 2. part. 2. diffo. 27. Pon-
tius de marit. lib. 8. cap. 14. num. 7. Sotus lib. 1.
de libert. quest. 7. artic. 3. quia exonerare aliquos,
oppresi aliis, est habere personarum delectum,

nullo modo meritorum, quod est malum, non
mortale tamen, seculo scandalum. Quia, vt est in
Legislatoris potestate, legem ferre, quæ omnes
discrimine nullo vinciat, vt decreta sancire quæ
ad singulos pertineant, ita & illa, cùm est libetiam
refigerare antiquare, tollere: ergo & eorum ne
solum, quos est placitum, & quidem ex causa fixa
crimine, quando deest, cum atque, veniali tamen
non maiore. Ita Baunius.

4. Et hanc sententiam probabilem putant ipsi-
met aduersarij: vnde Praepositus in 3. part. quest. 8.
de dispens. matrim. dub. 3. num. 21. ita afferit. Ad-
verte, contrariam sententiam afferentem Legisla-
torem sine causa in sua lege dispensantem, solum
peccate venialiter, esse probabilem, & in praxi se-
curam, iuxta quam etiam dicendum, cum qui

^{Sup. hoc in-}
^{fra in tr. 1.}
Ref. 1. & in
alii §§. eius
not.

</div

16 : Tract. I. De Potestate Pontificis

implete penitentiam impositam. Sacerdote, cui se subicit in confessione. Ita Panormitanus in capitulo virtutis sexus, de paenit. & remiss. num. 19.
S. G. in cap. fidei 11. de officio delegatis, non tam
incurrit excommunicacionem, aut priuationem
sup. contentio. tis in hoc. et Refol. 2. in cap. fidei 11. de officio delegatis, non tam
incurrit excommunicacionem, aut priuationem
not. frat. 1. Ecclesiastice sepulturae, aut ingredium Ecclesiae, vel
tate. & in co- aliquam aliam poemam, si qua iure transgressoribus
dem. s. lego impo hatur; & ideo ob illam non potest etiam
et doctrina declarari. Sic cateti Principes obligantur legi-
nam inter bus a se latis quoad directionem, non vero quoad
principia & coactionem.
medium, à 3. Et ratio est: quia naturalis ratio postulat, ut
ver. non ta- cibit conformiter fieri esse.

per contractum sui corporis tuo : nam hie re-
liqui Principes seculares sub hac conditione ab
antico iurisdictionem videntur acceperi a populo,
& potestatem condendi leges , vt ad illas , quoad
viam direxerit , tenentur : sic Papa , veluti sub
hac conditione accepit immediata a Christo Do-
mino hum eandem potestatem condendi leges Ec-
clesiasticas , vt ad illas quoad eandem directionem
teneatur. Probatur deinde , quia haec lex confusio-
nis annualis , est lex quadam generalis , & quando
Principes legem aliquam generalem , comprehen-
dentes omnes , & singulos populos , ferunt , obli-
gantur ad eandem legem , licet ad penas illius non
obligentur : unde communiter dicit sole , teneri
Principes ad leges sicut quando sunt generales ;
quia quando materia legis non est ira generalis , sed
specialis , nec etiam quoad vim directivam obli-
gantur ad illam : quamobrem , si lex esset de non
ferendis armis noctu ; de non utendo serico ; aut
satellitio puerorum ; non obligabitur Princeps ad
illam , quia materia est specialis , & indecens est
statut , ac conditioni Principum , inarmatum , aut
in sociatum incedere , aut residuisse mundo ac seculo
non vti.

Sup. hoc in. 4. Sed ego puto cum Granado in 3. part. conv. 7. fa in Refol. traci. i. dispu. . scđ. 1. num. 6. huius questionis fo-
si §. An ve- lutionem pendere ex generali principio materia de-
rō. à medio legibus, an scilicet Legislato legibus suis obliga-
tione, & in tur: si enim pars affirmans vera fit, vt aliqui vo-
lunt, comprehendetur Papa haec lege confessionis;
anno. qua- si vero pars negans amplectenda sit, vt alii vide-
ntur, non obligari Pontifex ad confessionem ex-
isti. s. scđ le-
ge eum a
principio.
quid ad fidelium exemplum debaret confiteri, &
aliunde certum sit obligari praecepto confessionis,
quatenus diuinum est.

Sup. hoc-
ge doctrina
§. not. &
aliorum eius
anno.
5. Sed hic obiter possit aliquis inferre, quod ne-
mo posset Papam absoluere, quia neque ipse Papa,
neque nullus alius potest dare alteri iurisdictionem
in Papam, quia hoc pertinet ad superiorum; ne-
mo autem est Papa superior. Sed respondeo cum
Coninck de Sacram. disf. 8. dub. 2. num. 14. ne gan-
do aſſumpſum; quia aetiam iurisdictionis, qui exer-
cit etiam immediate nomine Dei, potest quis ratione
ſui munieris subeundo diuercam perfonam, in fe-
iſpum exercere, maximē quando non agitur de iuris-
dictione coactiva, ſed libera, qualis eſt ea, qua
Pontifex ſe ut priuatum hominem ſuo Conſefatio-
nem in hoc foro voluntarii ſubicit, quod facit proprie-
tanum Vicarius Christi, eiusque perfonam im-
mediate ſuſtinet: qua ratione habet iurisdictionem
in omnes Christi fideles, atque ita aliquo
modo in ſe ipſum, quatenus eſt etiam ouis, &
quatenus hoc eſt necessarium, ut poſſit etiam
communibus paſcuis, & Sacramentorum vnu cum
aliis frui.

6. Nec hinc lequitur, Pontificem poite lepton
absolvere à peccatis: quia omnia Sacraenta præ-
ter venerabilem Eucharistiam, & Matrimonium,
ita à Christo sunt instituta, ut essentialiter requi-

uent ut conferens sit persona distincta à suscipiente. Et in hoc Sacramento maxima est ratio: quia nullo modo erat conueniens, ut unus & idem simul esset reus & accusator & iudex.

7. Dicendum est itaque, quod Summus Pontifex cum in terra non habeat se superiorum, à qui accipiat facultatem eligendi consilium: ergo necesse est, ut habeat eam à Christo Domino, cuius vices gerit. Sacerdos autem sic electus à Papa accipit iurisdictionem à Christo Domino, sed mediante summo Pontifice; nam verè tribuitur ab ipso Papa, tangenti à causa efficienti morali immediata. Ita docet D. Thomas in *ad dist. 19. q. 1. art. 5.* q. 2. vbi ait, Summum Pontificem, ut peccatorum subiectum, ut Vicarium verò concedere iurisdictionem super Episcopum in foro confessionis. Sotus in *dist. 19. q. 4. art. 2.* dicit, quod electo Confessori, tenet Papa parere sicut ceteri fideli. Et hæc tenet etiam Opatouius de *Sacram. tract. de penit. dist. 16. quebus. n. 40.*

R E S O L . XXIX

*An Pontifex possit censuris punire confessionem an-
nunia sacramentum eccl. defeciu doloris.
Et discutitur, an possit Ecclesia prohibere actum in-
ternum.*

*Et an possit illum præcipere.
Et ex doctrina huius Resolutionis inferuntur aliqui
alij diversi casii sibi contingentes in praxi? Ex
part. 8. tr. 1. Ref. 50.*

S. I. **R**esolutio huius dubij pendet ex illa celebri quæstione, an possit Ecclesia prohibere, vel præcipere alium internum, ut per le coniunctum cum externo, tanquam necessarium ad aliquod cœle morale illius. Aliqui tenent partem negativam. Hanc sententiam sustinunt Durandus et in 4 distinſtis. 1. quæſt. 12. Sylvester verb. Horæ, num. 15. D. Anton. 3. part. tit. 13. cap. 4. 8. Rosell. verb. Horæ, num. 13. Paludanus in 4. dist. 15. q. 5. art. 2. conclusi. 4. Angelus verb. Horæ, num. 17. Coninck de Sacram. q. 8. part. 6. num. 291. Ioan. Valerius de differ. virinisque foris, verb. Horæ Canonica, differ. 1. Valq. 1. 2. dist. 16. n. 32. & seq. Comitulus respons. & si placet, moral. lib. 1. q. 6. 3. n. 6. Becanus in 1. tr. 3. c. 6. g. 4. n. 4. & alij.

2. Fundamentum horum doctorum non potest esse aliud, nisi quia vniuersaliter putant, nullo modo posse Ecclesiam prohibere, vel præcipere actus internos. Hinc,

3. Inferitur cum, qui in Quadraginta confitetur diminutiæ, tacendo, & omitendo in confessione peccata cordis, per se occulta, non incurere excommunicationem, forè latam contra eos, qui non obseruant præceptum Ecclesiæ confidit fœmel in anno, quia illi non transfigreditur præceptum Ecclesiæ, sed diuinum tanum: quia non omittit circumstantiam confessionis externam, de qua possit Ecclesiæ constare, vnde idem à fortiori, dicent de illo, qui confitetur inualidè, ex defectu interioris doloris necessarij.